
 

REPÚBLICA DEL ECUADOR 
CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

 

 

 
Página 1 de 14 

 

Alpallana E6-113 y Francisco Flor 

RPC-SE-11-No.107-2020 
 

EL CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 
  

Considerando: 
 
Que, el artículo 353 de la Constitución de la República del Ecuador, señala: “El sistema de 

educación superior se regirá por: 1. Un organismo público de planificación, regulación y 
coordinación interna del sistema y de la relación entre sus distintos actores con la Función 
Ejecutiva (…)”; 

 
Que, el artículo 166 de la Ley Orgánica de Educación Superior (LOES), prescribe: “El Consejo de 

Educación Superior es el organismo de derecho público con personería jurídica, 
patrimonio propio e independencia administrativa, financiera y operativa, que tiene a su 
cargo la planificación, regulación y coordinación del Sistema de Educación Superior, y la 
relación entre sus distintos actores con la Función Ejecutiva y la sociedad ecuatoriana (…)”; 

 
Que, el artículo 169 literal r) de la LOES, determina: “Son atribuciones y deberes del Consejo de 

Educación Superior, en el ámbito de esta Ley: (…) r) Las demás atribuciones establecidas 
en esta ley y las que requiera para el ejercicio de sus funciones en el marco de la 
Constitución y la Ley”; 

 
Que, la Disposición General Tercera de la Ley ibídem, manifiesta: “La oferta y ejecución de 

programas de educación superior es atribución exclusiva de las instituciones de educación 
superior legalmente autorizadas. La creación y financiamiento de nuevas carreras 
universitarias públicas se supeditarán a los requerimientos del desarrollo nacional. Los 
programas podrán ser en modalidad de estudios presencial, semipresencial, a distancia, 
virtual, en línea y otros. Estas modalidades serán autorizadas y reguladas por el Consejo de 
Educación Superior (…) Las instituciones de educación superior capacitarán al personal 
académico en las diferentes modalidades de aprendizaje con el fin que adquieran 
competencias necesarias para el curso de asignaturas diseñadas en ámbito semipresencial, 
convergencia de medios, en línea y otros”; 

 
Que, el artículo 3 de la Ley Orgánica de Apoyo Humanitario para combatir la crisis sanitaria 

derivada del COVID-19, dispone: “(…) En 15 días a partir de la promulgación de la presente 
Ley, el ente regulador autorizará a las instituciones de educación superior, que así lo 
soliciten y cumplan con los requisitos, que su oferta de carreras y programas de educación 
superior pase, total o parcialmente, a modalidad virtual (…)”; 

 
Que, mediante Resolución RPC-SE-08-No.069-2020, de 24 de junio de 2020, el Pleno del Consejo 

de Educación Superior (CES) resolvió: “Artículo 1.- Las Instituciones de Educación Superior 
(IES), por única vez y en el término de quince (15) días contados desde la promulgación de 
la Ley Orgánica de Apoyo Humanitario para combatir la crisis sanitaria derivada del 
COVID-19, podrán solicitar al Consejo de Educación Superior (CES) el cambio total o parcial 
de la modalidad de estudios aprobada en las carreras y/o programas de su oferta 
académica vigente. Cuando el cambio de modalidad sea parcial, se cambiará a la modalidad 
de estudios híbrida; y, cuando el cambio sea total, se cambiará a la modalidad de estudios 
en línea (…)”; 

 
Que, a través de Resolución RPC-SE-08-No.070-2020, de 24 de junio de 2020, el Pleno del CES 

resolvió conformar una Comisión Ocasional que se encargará de tramitar las solicitudes de 
cambio de modalidad de estudios presentadas por las instituciones de educación superior, 
en aplicación al inciso sexto del artículo 3 de la Ley Orgánica de Apoyo Humanitario para 
combatir la crisis sanitaria derivada del COVID-19 y la Resolución RPC-SE-08-No.069-2020, 
de 24 de junio de 2020”;  

 



 

REPÚBLICA DEL ECUADOR 
CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

 

 

 
Página 2 de 14 

 

Alpallana E6-113 y Francisco Flor 

Que, el 27 de junio de 2020, el Instituto Superior Tecnológico del Transporte solicitó al CES el 
cambio de modalidad de sus carreras de tercer nivel técnico - tecnológico superior; 

 
Que, el 01 de julio de 2020, el Instituto Superior Tecnológico Internacional ITI solicitó al CES el 

cambio de modalidad de estudios de sus carreras de tercer nivel técnico - tecnológico 
superior; 

 
Que, el 01 de julio de 2020, el Instituto Superior Tecnológico Superarse solicitó al CES el cambio 

de modalidad de estudios de sus carreras de tercer nivel técnico - tecnológico superior; 
 
Que, el 02 de julio de 2020, el Instituto Superior Tecnológico “Manuel Lezaeta Acharán” solicitó 

al CES el cambio de modalidad de estudios de sus carreras de tercer nivel técnico - 
tecnológico superior; 

 
Que, el 03 de julio de 2020, el Instituto Superior Tecnológico Bernardo O’Higgins solicitó al CES 

el cambio de modalidad de estudios de sus carreras de tercer nivel técnico - tecnológico 
superior; 

 
Que, el 03 de julio de 2020, el Instituto Superior Tecnológico Espíritu Santo solicitó al CES el 

cambio de modalidad de estudios de sus carreras de tercer nivel técnico - tecnológico 
superior; 

 
Que, el 06 de julio de 2020, el Instituto de Formación Profesional Administrativa y Comercial 

solicitó al CES el cambio de modalidad de estudios de sus carreras de tercer nivel técnico – 
tecnológico superior; 

 
Que, el 06 de julio de 2020, el Instituto Superior Tecnológico LEMAS solicitó al CES el cambio de 

modalidad de estudios de sus carreras de tercer nivel técnico - tecnológico superior; 
 
Que, el 06 de julio de 2020, el Instituto Superior Tecnológico de Fútbol de Quito ISTFQ solicitó al 

CES el cambio de modalidad de estudios de su carrera de tercer nivel técnico - tecnológico 
superior; 

 
Que, el 06 de julio de 2020, el Instituto Superior Tecnológico Juan Montalvo solicitó al CES el 

cambio de modalidad de estudios de sus carreras de tercer nivel técnico - tecnológico 
superior; 

 
Que, el 06 de julio de 2020, el Instituto Superior Tecnológico “José Chiriboga Grijalva” solicitó al 

CES el cambio de modalidad de estudios de sus carreras de tercer nivel técnico - 
tecnológico superior; 

 
Que, el 06 de julio de 2020, el Instituto Superior Tecnológico Mariano Samaniego solicitó al CES 

el cambio de modalidad de estudios de sus carreras de tercer nivel técnico - tecnológico 
superior; 

 
Que, el 06 de julio de 2020, el Instituto Superior Técnico Rey David solicitó al CES el cambio de 

modalidad de estudios de su carrera de tercer nivel técnico - tecnológico superior; 
 
Que, el 07 de julio de 2020, el Instituto Superior Tecnológico Humane solicitó al CES el cambio 

de modalidad de estudios de sus carreras de tercer nivel técnico - tecnológico superior; 
 
Que, el 07 de julio de 2020, el Instituto Superior Tecnológico José Ortega y Gasset solicitó al CES 

el cambio de modalidad de estudios de sus carreras de tercer nivel técnico - tecnológico 
superior; 

 
Que, el 07 de julio de 2020, el Instituto Superior Tecnológico Oriente solicitó al CES el cambio de 

modalidad de estudios de sus carreras de tercer nivel técnico - tecnológico superior; 



 

REPÚBLICA DEL ECUADOR 
CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

 

 

 
Página 3 de 14 

 

Alpallana E6-113 y Francisco Flor 

Que, el 07 de julio de 2020, el Instituto Superior Tecnológico de Ciencias Religiosas y Educación 
en Valores San Pedro solicitó al CES el cambio de modalidad de estudios de su carrera de 
tercer nivel técnico - tecnológico superior; 

 
Que, el 08 de julio de 2020, el Instituto Superior Tecnológico Japón solicitó al CES el cambio de 

modalidad de estudios de sus carreras de tercer nivel técnico - tecnológico superior; 
 
Que, el 08 de julio de 2020, el Instituto Tecnológico Superior Nuestra Señora del Rosario solicitó 

al CES el cambio de modalidad de estudios de sus carreras de tercer nivel técnico - 
tecnológico superior; 

 
Que, el 08 de julio de 2020, el Instituto Superior Tecnológico Vida Nueva solicitó al CES el 

cambio de modalidad de estudios de sus carreras de tercer nivel técnico - tecnológico 
superior; 

 
Que, el 09 de julio de 2020, el Instituto Superior Tecnológico de Estética Integral solicitó al CES 

el cambio de modalidad de estudios de sus carreras de tercer nivel técnico - tecnológico 
superior; 

 
Que, el 09 de julio de 2020, el Instituto Superior Tecnológico Stanford solicitó al CES el cambio 

de modalidad de estudios de su carrera de tercer nivel técnico - tecnológico superior; 
 
Que, el 09 de julio de 2020, el Instituto Superior Tecnológico Corporativo Edwards Deming 

solicitó al CES el cambio de modalidad de estudios de sus carreras de tercer nivel técnico - 
tecnológico superior; 

 
Que, el 09 de julio de 2020, el Instituto Superior Tecnológico de Cine y Actuación INCINE solicitó 

al CES el cambio de modalidad de estudios de sus carreras de tercer nivel técnico - 
tecnológico superior; 

 
Que, el 09 de julio de 2020, el Instituto Superior Tecnológico Portoviejo solicitó al CES el cambio 

de modalidad de estudios de sus carreras de tercer nivel técnico - tecnológico superior; 
 
Que, el 10 de julio de 2020, el Instituto Superior Tecnológico Adventista del Ecuador solicitó al 

CES el cambio de modalidad de estudios de sus carreras de tercer nivel técnico - 
tecnológico superior; 

 
Que, el 10 de julio de 2020, el Instituto Superior Tecnológico Quito solicitó al CES el cambio de 

modalidad de estudios de su carrera de tercer nivel técnico - tecnológico superior; 
 
Que, el 10 de julio de 2020, el Instituto Superior Tecnológico Daniel Álvarez Burneo solicitó al 

CES el cambio de modalidad de estudios de sus carreras de tercer nivel técnico - 
tecnológico superior; 

 
Que, el 10 de julio de 2020, el Instituto Superior Universitario Rumiñahui solicitó al CES el 

cambio de modalidad de estudios de sus carreras de tercer nivel técnico - tecnológico 
superior; 

 
Que, el 10 de julio de 2020, el Instituto Superior Tecnológico España solicitó al CES el cambio de 

modalidad de estudios de sus carreras de tercer nivel técnico - tecnológico superior; 
 
Que, el 13 de julio de 2020, el Instituto Superior Tecnológico Liceo Aduanero solicitó al CES el 

cambio de modalidad de estudios de sus carreras de tercer nivel técnico - tecnológico 
superior; 

 



 

REPÚBLICA DEL ECUADOR 
CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

 

 

 
Página 4 de 14 

 

Alpallana E6-113 y Francisco Flor 

Que, el 13 de julio de 2020, el Instituto Superior Tecnológico Tecniempresarial WISSEN solicitó 
al CES el cambio de modalidad de estudios de sus carreras de tercer nivel técnico - 
tecnológico superior; 

 
Que, el 14 de julio de 2020, el Instituto Superior Tecnológico Liceo Cristiano solicitó al CES el 

cambio de modalidad de estudios de sus carreras de tercer nivel técnico - tecnológico 
superior; 

Que, el 14 de julio de 2020, el Instituto Superior Tecnológico Cenestur solicitó al CES el cambio 
de modalidad de estudios de sus carreras de tercer nivel técnico - tecnológico superior; 

 
Que, el 15 de julio de 2020, el Instituto Superior Tecnológico de Desarrollo Humano CRE-SER 

solicitó al CES el cambio de modalidad de estudios de su carrera de tercer nivel técnico - 
tecnológico superior; 

 
Que, el 15 de julio de 2020, el Instituto Superior Tecnológico "Proyecto 2000” solicitó al CES el 

cambio de modalidad de estudios de su carrera de tercer nivel técnico - tecnológico 
superior; 

 
Que, el 15 de julio de 2020, el Instituto Superior Tecnológico Doctor Misael Acosta Solís solicitó 

al CES el cambio de modalidad de estudios de su carrera de tercer nivel técnico - 
tecnológico superior; 

 
Que, mediante memorandos CES-CORPC70-2020-2020-0003-M y CES-CORPC70-2020-2020-

0005-M, de 14 y 20 de julio de 2020, respectivamente, la Presidenta de la Comisión 
Ocasional creada a través de Resolución RPC-SE-08-No.070-2020, de 24 de junio de 2020, 
encargada de tramitar las solicitudes de cambio de modalidad de estudios presentadas por 
las instituciones de educación superior, notificó para conocimiento y resolución del Pleno 
del CES los acuerdos ACU-CO-RPC070-SE-01-No.002-2020 y ACU-CO-RPC070-SE-02-
No.006-2020, adoptados en la Primera Sesión Extraordinaria desarrollada el 14 de julio de 
2020 y la Segunda Sesión Extraordinaria desarrollada el 20 de julio de 2020; 

 
Que, luego de conocer y analizar los acuerdos emitidos por la Comisión Ocasional creada a 

través de Resolución RPC-SE-08-No.070-2020, de 24 de junio de 2020, se estima pertinente 
acoger el contenido de los mismos; y, 

 
En ejercicio de las atribuciones que le confieren la Ley Orgánica de Educación Superior, 

 
RESUELVE:  

 
Artículo 1.- Autorizar el cambio de la modalidad de estudios de las carreras de tercer nivel técnico 
- tecnológico superior, vigentes de las instituciones de educación superior descritas a continuación, 
de conformidad con el siguiente detalle: 
 

No. 
INSTITUCIÓN DE EDUCACIÓN 

SUPERIOR 
NOMBRE DE LA CARRERA CÓDIGO SNIESE 

MODALIDAD 
APROBADA 

CAMBIO DE 
MODALIDAD 

1 
Instituto de Formación Profesional 

Administrativa y Comercial 
Diseño Gráfico con nivel 

equivalente a Tecnología Superior 
550212E-P-01 Presencial Híbrida 

2 
Instituto de Formación Profesional 

Administrativa y Comercial 
Tecnología Superior en 

Administración 
550413B-P-01 Presencial Híbrida 

3 
Instituto de Formación Profesional 

Administrativa y Comercial 
Tecnología Superior en Comercio 

Exterior 
550416C-P-01 Presencial Híbrida 

4 
Instituto de Formación Profesional 

Administrativa y Comercial 
Tecnología Superior en 

Contabilidad 
550411C-P-01 Presencial Híbrida 

5 
Instituto de Formación Profesional 

Administrativa y Comercial 
Tecnología Superior en 

Contabilidad 
550411C01-S-0901 Semipresencial En línea 

6 
Instituto de Formación Profesional 

Administrativa y Comercial 
Tecnología Superior en Marketing 550414A-P-01 Presencial Híbrida 

7 
Instituto de Formación Profesional 

Administrativa y Comercial 

Tecnología Superior en Seguridad 
y Prevención de Riesgos 

Laborales 
551022D-P-01 Presencial Híbrida 



 

REPÚBLICA DEL ECUADOR 
CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

 

 

 
Página 5 de 14 

 

Alpallana E6-113 y Francisco Flor 

8 
Instituto de Formación Profesional 

Administrativa y Comercial 

Maquillaje y Caracterización con 
nivel equivalente a técnico 

superior 
540211K-P-01 Presencial Híbrida 

9 
Instituto Superior Tecnológico 

Adventista del Ecuador 
Tecnología Superior en 

Contabilidad 
550411C-P-01 Presencial En línea 

10 
Instituto Superior Tecnológico 

Adventista del Ecuador 
Tecnología Superior en 
Desarrollo de Software 

550613A-P-01 Presencial En línea 

11 
Instituto Superior Tecnológico 

Cenestur 

Guía Nacional de Turismo con 
nivel equivalente a tecnología 

superior 
551015C-P-01 Presencial Híbrida 

12 
Instituto Superior Tecnológico 

Cenestur 
Tecnología Superior en Gestión 

de Operaciones Turísticas 
550413D-P-01 Presencial Híbrida 

13 
Instituto Superior Tecnológico 

Cenestur 
Tecnología Superior en 

Gastronomía 
551013B-P-01 Presencial Híbrida 

14 
Instituto Superior Tecnológico 

Cenestur 
Tecnología Superior en Hotelería 551013A-P-01 Presencial Híbrida 

15 
Instituto Superior Tecnológico 

Cenestur 
Tecnología Superior en 

Contabilidad 
550411C01-P-1701 Presencial En línea 

16 
Instituto Superior Tecnológico 

Cenestur 
Tecnología Superior en Auditoría 550411B-P-01 Presencial En línea 

17 
Instituto Superior Tecnológico de 
Ciencias Religiosas y Educación en 

Valores San Pedro 

Tecnología en Promoción Social 
Comunitaria 

No registra Presencial Híbrida 

18 
Instituto Superior Tecnológico Liceo 

Aduanero 
Tecnología Superior en 

Contabilidad 
550411C01-P-1001 Presencial En línea 

19 
Instituto Superior Tecnológico Liceo 

Aduanero 
Tecnología Superior en Seguridad 

e Higiene del Trabajo 
551022F01-P-1001 Presencial En línea 

20 
Instituto Superior Tecnológico Liceo 

Aduanero 
Tecnología Superior en Comercio 

Exterior 
550416C01-P-1001 Presencial En línea 

21 
Instituto Superior Tecnológica de 

Estética Integral, ITSEI 
Asesoría de Imagen con nivel 

equivalente a tecnología superior 
551012B01-P-1701 Presencial Híbrida 

22 
Instituto Superior Tecnológica de 

Estética Integral, ITSEI 
Tecnología Superior en Tricología 

y Cosmiatría 
551014A-P-01 Presencial Híbrida 

23 
Instituto Superior Tecnológica de 

Estética Integral, ITSEI 
Tecnología Superior en Estética 

Integral 
551014D-P-01 Presencial Híbrida 

24 
Instituto Superior Tecnológica de 

Estética Integral, ITSEI 
Técnico Superior en Estética 

Integral 
541012C-P-01 Presencial Híbrida 

25 
Instituto Superior Tecnológico de 

Estética Integral, ITSEI 
Maquillaje Profesional con 

equivalente a técnico superior 
541012E-P-01 Presencial Híbrida 

26 
Instituto Superior Tecnológico Liceo 

Cristiano 
Tecnología Superior en 

Administración 
550413B-P-01 Presencial Híbrida 

27 
Instituto Superior Tecnológico Liceo 

Cristiano 
Tecnología Superior en 
Desarrollo de Software 

550613A-P-01 Presencial Híbrida 

28 
Instituto Superior Tecnológico Liceo 

Cristiano 
Asistencia Pedagógica con nivel 

equivalente a tecnología superior 
550111A01-P-0901 Presencial Híbrida 

29 
Instituto Superior Tecnológico Liceo 

Cristiano 
Tecnología Superior en Acción 

Pastoral 
550221A01-P-0901 Presencial Híbrida 

30 Instituto Superior Técnico Rey David 
Técnico Superior en Planificación 

y Gestión Del Tránsito 
541032K01-P-0906 Presencial Híbrida 

31 
Instituto Superior Tecnológico "José 

Chiriboga Grijalva" 
Asistencia Pedagógica con nivel 

equivalente a tecnología superior 
550111A-P-01 Presencial Híbrida 

32 
Instituto Superior Tecnológico "José 

Chiriboga Grijalva" 
Tecnología Superior en 

Administración 
550413B-P-01 Presencial Híbrida 

33 
Instituto Superior Tecnológico "José 

Chiriboga Grijalva" 
Tecnología Superior en 

Administración 
550413B-S-01 Semipresencial Híbrida 

34 
Instituto Superior Tecnológico "José 

Chiriboga Grijalva" 
Tecnología Superior en Diseño y 

Gestión de Base de Datos 
550612B-P-01 Presencial Híbrida 

35 
Instituto Superior Tecnológico "José 

Chiriboga Grijalva" 
Tecnología Superior en 

Gastronomía 
551013B-P-01 Presencial Híbrida 

36 
Instituto Superior Tecnológico "José 

Chiriboga Grijalva" 
Tecnología Superior en 

Tributación 
550411A-P-01 Presencial En línea 

37 
Instituto Superior Tecnológico 

"Proyecto 2000” 
Tecnología Superior en 

Administración 
550413B-P-01 Presencial En línea 

38 
Instituto Superior Tecnológico 

“Manuel Lezaeta Acharán” 
Tecnología Superior en Tricología 

y Cosmiatría 
551012A-P-01 Presencial Híbrida 

39 
Instituto Superior Tecnológico 

“Manuel Lezaeta Acharán” 
Tecnología Superior en 

Gastronomía 
551013B-P-01 Presencial Híbrida 

40 
Instituto Superior Tecnológico 

“Manuel Lezaeta Acharán” 
Tecnología Superior en 

Gastronomía 
551013B01-S-1801 Semipresencial Híbrida 

41 
Instituto Superior Tecnológico 

Bernardo O’Higgins 
Tecnología Superior en 

Administración 
550413B-P-01 Presencial En línea 

42 
Instituto Superior Tecnológico 

Bernardo O’Higgins 
Tecnología Superior en 

Administración Financiera 
550412B-P-01 Presencial En línea 

43 
Instituto Superior Tecnológico 

Bernardo O’Higgins 
Tecnología Superior en Marketing 550414A-P-01 Presencial En línea 



 

REPÚBLICA DEL ECUADOR 
CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

 

 

 
Página 6 de 14 

 

Alpallana E6-113 y Francisco Flor 

44 
Instituto Superior Tecnológico 

Bernardo O’Higgins 
Tecnología Superior en 

Publicidad 
550414B-P-01 Presencial En línea 

45 
Instituto Superior Tecnológico 

Bernardo O’Higgins 
Tecnología Superior en Talento 

Humano 
550417A-P-01 Presencial En línea 

46 
Instituto Superior tecnológico Daniel 

Álvarez Burneo 
Tecnología Superior en 

Contabilidad 
550411C-P-01 Presencial Híbrida 

47 
Instituto Superior Tecnológico Daniel 

Álvarez Burneo 
Diseño Gráfico con nivel 

equivalente a tecnología superior 
550213E-P-05 Presencial Híbrida 

48 
Instituto Superior Tecnológico Daniel 

Álvarez Burneo 
Tecnología Superior en 

Procesamiento de Alimentos 
550721A-P-01 Presencial Híbrida 

49 
Instituto Superior Tecnológico Daniel 

Álvarez Burneo 
Tecnología Superior en Redes y 

Telecomunicaciones 
550612F-P-01 Presencial Híbrida 

50 
Instituto Superior Tecnológico Daniel 

Álvarez Burneo 
Tecnología Superior en Mecánica 

Industrial 
550715K-P-01 Presencial Híbrida 

51 
Instituto Superior Tecnológico de 

Cine y Actuación, INCINE 

Realización y Actuación de Cine y 
Televisión con nivel equivalente a 

tecnología superior 
550211L-P-12 Presencial Híbrida 

52 
Instituto Superior Tecnológico de 

Cine y Actuación, INCINE 

Fotografía y Sonido de Cine y 
televisión con nivel equivalente a 

tecnología superior 
550211G-P-07 Presencial Híbrida 

53 
Instituto Superior Tecnológico de 

Cine y Actuación, INCINE 

Animación de Cine y Televisión 
con nivel equivalente a tecnología 

superior 
550211J-P-01 Presencial Híbrida 

54 
Instituto Superior Tecnológico de 

Desarrollo Humano CRE-SER 

Técnico Superior en 
Interpretación de Lengua de 

Señas 
541022G-P-01 Presencial Híbrida 

55 
Instituto Superior Tecnológico de 

Fútbol de Quito ISTFQ 

Dirección Técnica de Fútbol con 
nivel equivalente a tecnología 

superior 
551014E-P-01 Presencial Híbrida 

56 
Instituto Superior Tecnológico del 

Transporte 
Tecnología Superior en Marketing 550414A-S-01 Semipresencial En línea 

57 
Instituto Superior Tecnológico del 

Transporte 
Tecnología Superior en Marketing 550414A-S-02 Semipresencial En línea 

58 
Instituto Superior Tecnológico 

Doctor Misael Acosta Solís 
Tecnología Superior en 
Desarrollo de Software 

550613A01-P-0601 Presencial En línea 

59 
Instituto Superior Tecnológico 
Corporativo Edwards Deming 

Técnico Superior en 
Administración 

540413A01-P-1701 Presencial En línea 

60 
Instituto Superior Tecnológico 
Corporativo Edwards Deming 

Técnico Superior en Ventas 540416A01-P-1701 Presencial En línea 

61 
Instituto Superior Tecnológico 
Corporativo Edwards Deming 

Tecnología Superior en Gestión 
de Calidad 

550725E01-P-1701 Presencial En línea 

62 
Instituto Superior Tecnológico 
Corporativo Edwards Deming 

Tecnología Superior en Logística 
y Transporte 

551041B-P-01 Presencial En línea 

63 
Instituto Superior Tecnológico 
Corporativo Edwards Deming 

Tecnología Superior en Seguridad 
y Prevención de Riesgos 

Laborales 
551022D-P-01 Presencial En línea 

64 
Instituto Superior Tecnológico 

España 
Tecnología Superior en 

Administración 
550413B-A-01 A distancia En línea 

65 
Instituto Superior Tecnológico 

España 
Tecnología Superior en 

Administración Financiera 
550412B-A-01 A distancia En línea 

66 
Instituto Superior Tecnológico 

España 
Tecnología Superior en Marketing 550414A-A-01 A distancia En línea 

67 
Instituto Superior Tecnológico 

España 
Tecnología Superior en 

Desarrollo de Aplicaciones Web 
550613E-A-01 A distancia En línea 

68 
Instituto Superior Tecnológico 

España 

Tecnología Superior en 
Desarrollo de Aplicaciones 

Móviles 
No registra Presencial En línea 

69 
Instituto Superior Tecnológico 

Humane 
Técnico Superior en Ventas 540416A01-P-0901 Presencial En línea 

70 
Instituto Superior Tecnológico 

Humane 
Tecnología Superior en Logística 
en Abastecimiento y Distribución 

551041J-P-01 Presencial En línea 

71 
Instituto Superior Tecnológico 

Internacional ITI 
Tecnología Superior en Marketing 550414A-A-01 A distancia En línea 

72 
Instituto Superior Tecnológico 

Internacional ITI 

Guía Nacional de Turismo con 
nivel equivalente a técnico 

superior 
541015B-A-01 A distancia En línea 

73 
Instituto Superior Tecnológico 

Internacional ITI 
Tecnología Superior en 

Contabilidad 
550411C-A-01 A distancia En línea 

74 
Instituto Superior Tecnológico 

Internacional ITI 
Tecnología Superior en Turismo 551015A-A-01 A distancia En línea 

75 
Instituto Superior Tecnológico 

Internacional ITI 
Tecnología Superior en Hotelería 551013A-A-01 A distancia En línea 

76 
Instituto Superior Tecnológico 

Internacional ITI 
Tecnología Superior en 

Gastronomía 
551013B-A-01 A distancia En línea 

77 
Instituto Superior Tecnológico 

Internacional ITI 
Técnico Superior en Ventas 540416A01-A-1701 A distancia En línea 

78 
Instituto Superior Tecnológico 

Internacional ITI 
Tecnología Superior en 

Administración 
550413B01-A-1701 A distancia En línea 



 

REPÚBLICA DEL ECUADOR 
CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

 

 

 
Página 7 de 14 

 

Alpallana E6-113 y Francisco Flor 

79 
Instituto Superior Tecnológico 

Internacional ITI 
Diseño Gráfico con nivel 

equivalente a tecnología superior 
550213E05-A-1701 A distancia En línea 

80 
Instituto Superior Tecnológico 

Internacional ITI 
Tecnología Superior en 
Desarrollo Ambiental 

550521D-P-01 Presencial Híbrida 

81 
Instituto Superior Tecnológico 

Internacional ITI 
Diseño Gráfico con nivel 

equivalente a tecnología superior 
550213E-P-05 Presencial Híbrida 

82 Instituto Superior Tecnológico Japón 
Asistencia en Educación Inclusiva 
con nivel equivalente a tecnología 

superior 
550115B01-P-1701 Presencial En línea 

83 Instituto Superior Tecnológico Japón 
Tecnología Superior en 

Administración 
550413B-P-01 Presencial En línea 

84 Instituto Superior Tecnológico Japón 
Tecnología Superior en 
Desarrollo de Software 

550613A-P-02 Presencial En línea 

85 Instituto Superior Tecnológico Japón 
Tecnología Superior en Estética 

Integral 
551014D-P-02 Presencial En línea 

86 Instituto Superior Tecnológico Japón Tecnología Superior en Turismo 551015A-P-01 Presencial En línea 

87 Instituto Superior Tecnológico Japón 
Tecnología Superior en 

Gastronomía 
551013B-P-01 Presencial Híbrida 

88 Instituto Superior Tecnológico Japón 
Tecnología Superior en Mecánica 

Automotriz 
550715I-P-01 Presencial Híbrida 

89 Instituto Superior Tecnológico Japón 
Asistencia en Educación Inclusiva 
con nivel equivalente a tecnología 

superior 
550115B01-P-2301 Presencial En línea 

90 Instituto Superior Tecnológico Japón 
Tecnología Superior en 

Administración 
550413B-P-02 Presencial En línea 

91 Instituto Superior Tecnológico Japón 
Tecnología Superior en 
Desarrollo De Software 

550613A-P-01 Presencial En línea 

92 Instituto Superior Tecnológico Japón 
Tecnología Superior en Estética 

Integral 
551014D-P-01 Presencial En línea 

93 Instituto Superior Tecnológico Japón Tecnología Superior en Turismo 551015A-P-02 Presencial En línea 

94 Instituto Superior Tecnológico Japón 
Tecnología Superior en 

Gastronomía 
551013B-P-02 Presencial Híbrida 

95 Instituto Superior Tecnológico Japón 
Tecnología Superior en Mecánica 

Automotriz 
550715I01-P-2301 Presencial Híbrida 

96 Instituto Superior Tecnológico Japón 
Tecnología Superior en Mecánica 

Automotriz 
550715I02-P-2301 Presencial Híbrida 

97 
Instituto Superior Tecnológico José 

Ortega y Gasset 

Tecnología Superior en 
Contabilidad y Asesoría 

Tributaria 
550411F01-P-0601 Presencial Híbrida 

98 
Instituto Superior Tecnológico José 

Ortega y Gasset 

Tecnología Superior en Servicios 
y Operaciones Turísticas 

Multilingües 
551015F01-P-0601 Presencial Híbrida 

99 
Instituto Superior Tecnológico José 

Ortega y Gasset 
Comunicación Digital con nivel 

equivalente a tecnología superior 
550321K01-P-0601 Presencial Híbrida 

100 
Instituto Superior Tecnológico José 

Ortega y Gasset 
Tecnología Superior en Marketing 

Digital y Comercio Electrónico 
550414H01-P-0601 Presencial Híbrida 

101 
Instituto Superior Tecnológico José 

Ortega y Gasset 
Tecnología Superior en Estética 

Profesional 
551012H01-P-0601 Semipresencial Híbrida 

102 
Instituto Superior Tecnológico Juan 

Montalvo 

Tecnología Superior en 
Ensamblaje y Mantenimiento de 

Equipos de Cómputo 
550611B-S-01 Presencial Híbrida 

103 
Instituto Superior Tecnológico Juan 

Montalvo 
Tecnología Superior en 

Agroecología 
550811CS-01 Semipresencial Híbrida 

104 
Instituto Superior Tecnológico Juan 

Montalvo 
Tecnología Superior en Turismo 551015A-S-01 Semipresencial  Híbrida 

105 
Instituto Superior Tecnológico 

LEMAS 
Tecnología Superior en 

Administración Financiera 
No registra Presencial Híbrida 

106 
Instituto Superior Tecnológico 

LEMAS 
Tecnología Superior en 
Desarrollo de Software 

No registra Presencial Híbrida 

107 
Instituto Superior Tecnológico 

LEMAS 
Tecnología Superior en Marketing No registra Presencial Híbrida 

108 
Instituto Superior Tecnológico 

Mariano Samaniego 
Tecnología Superior en 

Administración 
550413B-P-01l Presencial Híbrida 

109 
Instituto Superior Tecnológico 

Mariano Samaniego 
Tecnología Superior en 
Desarrollo de Software 

550613A-P-01 Presencial Híbrida 

110 
Instituto Superior Tecnológico 

Mariano Samaniego 
Tecnología Superior en 

Electricidad 
550713B01-P-1102 Presencial Híbrida 

111 
Instituto Superior Tecnológico 

Mariano Samaniego 
Tecnología Superior en Mecánica 

Automotriz 
550715I01-P-1102 Presencial Híbrida 

112 
Instituto Superior Tecnológico 

Oriente 
Tecnología Superior en 

Contabilidad 
550411C-P-01 Presencial Híbrida 

113 
Instituto Superior Tecnológico 

Oriente 
Tecnología Superior en Marketing 550414A-P-01 Presencial Híbrida 

114 
Instituto Superior Tecnológico 

Oriente 
Tecnología Superior en Turismo 551015A-P-01 Presencial Híbrida 



 

REPÚBLICA DEL ECUADOR 
CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

 

 

 
Página 8 de 14 

 

Alpallana E6-113 y Francisco Flor 

115 
Instituto Superior Tecnológico 

Oriente 
Diseño Gráfico con nivel 

equivalente a tecnología superior 
550213E-P-05 Presencial En línea 

116 
Instituto Superior Tecnológico 

Portoviejo 
Tecnología Superior en 
Secretariado Ejecutivo 

550415D-P-01 Presencial En línea 

117 
Instituto Superior Tecnológico 

Portoviejo 
Tecnología Superior en 
Desarrollo de Software 

550613A-P-01 Presencial En línea 

118 
Instituto Superior Tecnológico 

Portoviejo 
Tecnología Superior en Turismo 551015A-P-01 Presencial En línea 

119 Instituto Superior Tecnológico Quito 
Tecnología en Contabilidad y 

Asesoría Tributaria 
550411F-P-01 Presencial En línea 

120 
Instituto Superior Tecnológico 

Stanford 
Tecnología Superior en Redes y 

Telecomunicaciones 
550612F-P-01 Presencial En línea 

121 
Instituto Superior Tecnológico 

Superarse 
Técnico Superior en 

Administración 
540413A01-P-1705 Presencial En línea 

122 
Instituto Superior Tecnológico 

Superarse 
Asistencia Pedagógica con nivel 

equivalente a tecnología superior 
550111A01-P-1705 Presencial Híbrida 

123 
Instituto Superior Tecnológico 

Superarse 
Tecnología Superior en Cuidado 

Canino 
550841B01-P-1705 Presencial Híbrida 

124 
Instituto Superior Tecnológico 

Superarse 
Tecnología Superior en 

Producción Animal 
550811F01-P-1705 Presencial Híbrida 

125 
Instituto Superior Tecnológico 

Tecniempresarial WISSEN 
Tecnología Superior en 

Administración 
No registra Presencial Híbrida 

126 
Instituto Superior Tecnológico 

Tecniempresarial WISSEN 
Tecnología Superior en Marketing No registra Presencial Híbrida 

127 
Instituto Superior Tecnológico 

Tecniempresarial WISSEN 
Tecnología Superior en 
Desarrollo de Software 

No registra Presencial Híbrida 

128 
Instituto Superior Universitario 

Rumiñahui 
Tecnología Superior en 

Administración 
550413B-A-01 A distancia En línea 

129 
Instituto Superior Universitario 

Rumiñahui 
Tecnología Superior en 
Desarrollo de Software 

550613A-A-01 A distancia En línea 

130 
Instituto Superior Universitario 

Rumiñahui 
Tecnología Superior en 

Gastronomía 
551013B-A-01 A distancia En línea 

131 
Instituto Superior Universitario 

Rumiñahui 
Producción Multimedia con nivel 
equivalente a tecnología superior 

550321G-A-01 A distancia En línea 

132 
Instituto Superior Universitario 

Rumiñahui 
Tecnología Superior en Turismo 551015A-A-01 A distancia En línea 

133 
Instituto Superior Tecnológico 

Espíritu Santo 
Tecnología Superior en Seguros y 

Riesgos 
550412A-P-0 Presencial En línea 

134 
Instituto Superior Tecnológico 

Espíritu Santo 
Tecnología Superior en 

Ciberseguridad 
550611C-P-01 Presencial En línea 

135 
Instituto Superior Tecnológico 

Espíritu Santo 
Tecnología Superior en Gestión 

de Operaciones Turísticas 
550413D-P-01 Presencial En línea 

136 
Instituto Superior Tecnológico 

Espíritu Santo 
Tecnología Superior en 
Desarrollo de Software 

550613A-P-01 Presencial Híbrida 

137 
Instituto Superior Tecnológico 

Espíritu Santo 
Tecnología Superior en 

Desarrollo de Aplicaciones Web 
550613E-P-01 Presencial Híbrida 

138 
Instituto Superior Tecnológico 

Espíritu Santo 
Tecnología Superior en Redes y 

Telecomunicaciones 
550612F-P-01 Presencial Híbrida 

139 
Instituto Superior Tecnológico 

Espíritu Santo 
Diseño Gráfico con nivel 

equivalente a Tecnología Superior 
550213E05-P-0901 Presencial Híbrida 

140 
Instituto Superior Tecnológico 

Espíritu Santo 

Tecnología Superior en 
Comunicaciones y Relaciones 

Públicas 
550321M-P-01 Presencial Híbrida 

141 
Instituto Superior Tecnológico 

Espíritu Santo 
Tecnología Superior en Marketing 550414A01-P-0901 Presencial Híbrida 

142 
Instituto Superior Tecnológico 

Espíritu Santo 
Tecnología Superior en 

Publicidad 
550414B-P-02 Presencial Híbrida 

143 
Instituto Superior Tecnológico 

Espíritu Santo 
Tecnología Superior en Ventas 550416B-P-02 Presencial Híbrida 

144 
Instituto Superior Tecnológico 

Espíritu Santo 

Producción en Comunicación 
Audiovisual con nivel equivalente 

a tecnología superior 
550321E-P-01 Presencial Híbrida 

145 
Instituto Superior Tecnológico 

Espíritu Santo 
Tecnología Superior en Hotelería 551013A-P-01 Presencial Híbrida 

146 
Instituto Superior Tecnológico 

Espíritu Santo 
Tecnología Superior en 

Administración 
550413B-P-01 Presencial Híbrida 

147 
Instituto Superior Tecnológico 

Espíritu Santo 
Tecnología Superior en Comercio 

Exterior 
550416C-P-01 Presencial Híbrida 

148 
Instituto Superior Tecnológico 

Espíritu Santo 
Tecnología Superior en Gestión 

de Calidad 
550725E-P-01 Presencial Híbrida 

149 
Instituto Superior Tecnológico 

Espíritu Santo 
Tecnología Superior en 

Tributación 
550411A-P-01 Presencial Híbrida 

150 
Instituto Superior Tecnológico 

Espíritu Santo 
Tecnología Superior en Auditoría 550411B01-P-0901 Presencial Híbrida 

151 
Instituto Tecnológico Superior 

Nuestra Señora del Rosario 
Tecnología Superior en 

Desarrollo de Aplicaciones Web 
550613E-P-01 Presencial Híbrida 



 

REPÚBLICA DEL ECUADOR 
CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

 

 

 
Página 9 de 14 

 

Alpallana E6-113 y Francisco Flor 

152 
Instituto Tecnológico Superior 

Nuestra Señora del Rosario 
Tecnología Superior en 

Contabilidad 
550411C-P-01 Presencial Híbrida 

153 
Instituto Superior Tecnológico Vida 

Nueva 
Tecnología Superior en 

Administración 
550413B-S-01 Semipresencial En línea 

154 
Instituto Superior Tecnológico Vida 

Nueva 
Tecnología Superior en 
Desarrollo de Software 

550613A-S-01 Semipresencial En línea 

155 
Instituto Superior Tecnológico Vida 

Nueva 
Tecnología Superior en 

Contabilidad 
550411C-P-01 Presencial En línea 

156 
Instituto Superior Tecnológico Vida 

Nueva 
Tecnología Superior en Turismo 551015A-P-01 Presencial En línea 

157 
Instituto Superior Tecnológico Vida 

Nueva 
Tecnología Superior en Hotelería 551013A-P-01 Presencial En línea 

 
Artículo 2.- Las carreras de tercer nivel técnico - tecnológico superior cuyas modalidades de 
estudios hayan sido objeto de cambio mantendrán la vigencia establecida en la Resolución de 
aprobación o rediseño. 
 
Artículo 3.- El cambio de modalidad de estudios se aplicará desde el periodo académico inmediato 
posterior a la entrada en vigencia de la presente Resolución. 
 
Artículo 4.- Solicitar a la Secretaría de Educación Superior, Ciencia, Tecnología e Innovación 
(SENESCYT) que registre el cambio de modalidad de estudios autorizado en la presente resolución 
en el Sistema Nacional de Información de la Educación Superior del Ecuador (SNIESE).  
 
Artículo 5.- Solicitar a la SENESCYT que cambie el estado de “vigente” a “no vigente habilitada para 
registro de títulos”, en el SNIESE, de las siguientes carreras: 
 

No. INSTITUCIÓN DE EDUCACIÓN SUPERIOR MODALIDAD APROBADA CÓDIGO SNIESE 

1 Instituto de Formación Profesional Administrativa y Comercial Presencial 550212E-P-01 

2 Instituto de Formación Profesional Administrativa y Comercial Presencial 550413B-P-01 

3 Instituto de Formación Profesional Administrativa y Comercial Presencial 550416C-P-01 

4 Instituto de Formación Profesional Administrativa y Comercial Presencial 550411C-P-01 

5 Instituto de Formación Profesional Administrativa y Comercial Semipresencial 550411C01-S-0901 

6 Instituto de Formación Profesional Administrativa y Comercial Presencial 550414A-P-01 

7 Instituto de Formación Profesional Administrativa y Comercial Presencial 551022D-P-01 

8 Instituto de Formación Profesional Administrativa y Comercial Presencial 540211K-P-01 

9 Instituto Superior Tecnológico Adventista del Ecuador Presencial 550411C-P-01 

10 Instituto Superior Tecnológico Adventista del Ecuador Presencial 550613A-P-01 

11 Instituto Superior Tecnológico Cenestur Presencial 551015C-P-01 

12 Instituto Superior Tecnológico Cenestur Presencial 550413D-P-01 

13 Instituto Superior Tecnológico Cenestur Presencial 551013B-P-01 

14 Instituto Superior Tecnológico Cenestur Presencial 551013A-P-01 

15 Instituto Superior Tecnológico Cenestur Presencial 550411C01-P-1701 

16 Instituto Superior Tecnológico Cenestur Presencial 550411B-P-01 

17 Instituto Superior Tecnológico de Ciencias Religiosas y Educación en Valores San Pedro Presencial No registra 

18 Instituto Superior Tecnológico Liceo Aduanero Presencial 550411C01-P-1001 

19 Instituto Superior Tecnológico Liceo Aduanero Presencial 551022F01-P-1001 

20 Instituto Superior Tecnológico Liceo Aduanero Presencial 550416C01-P-1001 

21 Instituto Superior Tecnológico de Estética Integral, ITSEI Presencial 551012B01-P-1701 



 

REPÚBLICA DEL ECUADOR 
CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

 

 

 
Página 10 de 14 

 

Alpallana E6-113 y Francisco Flor 

22 Instituto Superior Tecnológico de Estética Integral, ITSEI Presencial 551014A-P-01 

23 Instituto Superior Tecnológico de Estética Integral, ITSEI Presencial 551014D-P-01 

24 Instituto Superior Tecnológico de Estética Integral, ITSEI Presencial 541012C-P-01 

25 Instituto Superior Tecnológico de Estética Integral, ITSEI Presencial 541012E-P-01 

26 Instituto Superior Tecnológico Liceo Cristiano Presencial 550413B-P-01 

27 Instituto Superior Tecnológico Liceo Cristiano Presencial 550613A-P-01 

28 Instituto Superior Tecnológico Liceo Cristiano Presencial 550111A01-P-0901 

29 Instituto Superior Tecnológico Liceo Cristiano Presencial 550221A01-P-0901 

30 Instituto Superior Técnico Rey David Presencial 541032K01-P-0906 

31 Instituto Superior Tecnológico "José Chiriboga Grijalva" Presencial 550111A-P-01 

32 Instituto Superior Tecnológico "José Chiriboga Grijalva" Presencial 550413B-P-01 

33 Instituto Superior Tecnológico "José Chiriboga Grijalva" Semipresencial 550413B-S-01 

34 Instituto Superior Tecnológico "José Chiriboga Grijalva" Presencial 550612B-P-01 

35 Instituto Superior Tecnológico "José Chiriboga Grijalva" Presencial 551013B-P-01 

36 Instituto Superior Tecnológico "José Chiriboga Grijalva" Presencial 550411A-P-01 

37 Instituto Superior Tecnológico "Proyecto 2000” Presencial 550413B-P-01 

38 Instituto Superior Tecnológico “Manuel Lezaeta Acharán” Presencial 551012A-P-01 

39 Instituto Superior Tecnológico “Manuel Lezaeta Acharán” Presencial 551013B-P-01 

40 Instituto Superior Tecnológico “Manuel Lezaeta Acharán” Semipresencial 551013B01-S-1801 

41 Instituto Superior Tecnológico Bernardo O’Higgins Presencial 550413B-P-01 

42 Instituto Superior Tecnológico Bernardo O’Higgins Presencial 550412B-P-01 

43 Instituto Superior Tecnológico Bernardo O’Higgins Presencial 550414A-P-01 

44 Instituto Superior Tecnológico Bernardo O’Higgins Presencial 550414B-P-01 

45 Instituto Superior Tecnológico Bernardo O’Higgins Presencial 550417A-P-01 

46 Instituto Superior tecnológico Daniel Álvarez Burneo Presencial 550411C-P-01 

47 Instituto Superior Tecnológico Daniel Álvarez Burneo Presencial 550213E-P-05 

48 Instituto Superior Tecnológico Daniel Álvarez Burneo Presencial 550721A-P-01 

49 Instituto Superior Tecnológico Daniel Álvarez Burneo Presencial 550612F-P-01 

50 Instituto Superior Tecnológico Daniel Álvarez Burneo Presencial 550715K-P-01 

51 Instituto Superior Tecnológico de Cine y Actuación, INCINE Presencial 550211L-P-12 

52 Instituto Superior Tecnológico de Cine y Actuación, INCINE Presencial 550211G-P-07 

53 Instituto Superior Tecnológico de Cine y Actuación, INCINE Presencial 550211J-P-01 

54 Instituto Superior Tecnológico de Desarrollo Humano CRE-SER Presencial 541022G-P-01 

55 Instituto Superior Tecnológico de Fútbol de Quito ISTFQ Presencial 551014E-P-01 

56 Instituto Superior Tecnológico del Transporte Semipresencial 550414A-S-01 

57 Instituto Superior Tecnológico del Transporte Semipresencial 550414A-S-02 

58 Instituto Superior Tecnológico Doctor Misael Acosta Solís Presencial 550613A01-P-0601 

59 Instituto Superior Tecnológico Corporativo Edwards Deming Presencial 540413A01-P-1701 



 

REPÚBLICA DEL ECUADOR 
CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

 

 

 
Página 11 de 14 

 

Alpallana E6-113 y Francisco Flor 

60 Instituto Superior Tecnológico Corporativo Edwards Deming Presencial 540416A01-P-1701 

61 Instituto Superior Tecnológico Corporativo Edwards Deming Presencial 550725E01-P-1701 

62 Instituto Superior Tecnológico Corporativo Edwards Deming Presencial 551041B-P-01 

63 Instituto Superior Tecnológico Corporativo Edwards Deming Presencial 551022D-P-01 

64 Instituto Superior Tecnológico España A distancia 550413B-A-01 

65 Instituto Superior Tecnológico España A distancia 550412B-A-01 

66 Instituto Superior Tecnológico España A distancia 550414A-A-01 

67 Instituto Superior Tecnológico España A distancia 550613E-A-01 

68 Instituto Superior Tecnológico España Presencial No registra 

69 Instituto Superior Tecnológico Humane Presencial 540416A01-P-0901 

70 Instituto Superior Tecnológico Humane Presencial 551041J-P-01 

71 Instituto Superior Tecnológico Internacional ITI A distancia 550414A-A-01 

72 Instituto Superior Tecnológico Internacional ITI A distancia 541015B-A-01 

73 Instituto Superior Tecnológico Internacional ITI A distancia 550411C-A-01 

74 Instituto Superior Tecnológico Internacional ITI A distancia 551015A-A-01 

75 Instituto Superior Tecnológico Internacional ITI A distancia 551013A-A-01 

76 Instituto Superior Tecnológico Internacional ITI A distancia 551013B-A-01 

77 Instituto Superior Tecnológico Internacional ITI A distancia 540416A01-A-1701 

78 Instituto Superior Tecnológico Internacional ITI A distancia 550413B01-A-1701 

79 Instituto Superior Tecnológico Internacional ITI A distancia 550213E05-A-1701 

80 Instituto Superior Tecnológico Internacional ITI Presencial 550521D-P-01 

81 Instituto Superior Tecnológico Internacional ITI Presencial 
 

550213E-P-05 

82 Instituto Superior Tecnológico Japón Presencial 550115B01-P-1701 

83 Instituto Superior Tecnológico Japón Presencial 550413B-P-01 

84 Instituto Superior Tecnológico Japón Presencial 550613A-P-02 

85 Instituto Superior Tecnológico Japón Presencial 551014D-P-02 

86 Instituto Superior Tecnológico Japón Presencial 551015A-P-01 

87 Instituto Superior Tecnológico Japón Presencial 551013B-P-01 

88 Instituto Superior Tecnológico Japón Presencial 550715I-P-01 

89 Instituto Superior Tecnológico Japón Presencial 550115B01- P-2301 

90 Instituto Superior Tecnológico Japón Presencial 550413B-P-02 

91 Instituto Superior Tecnológico Japón Presencial 550613A-P-01 

92 Instituto Superior Tecnológico Japón Presencial 551014D-P-01 

93 Instituto Superior Tecnológico Japón Presencial 551015A-P-02 

94 Instituto Superior Tecnológico Japón Presencial 551013B-P-02 

95 Instituto Superior Tecnológico Japón Presencial 550715I01-P-2301 

96 Instituto Superior Tecnológico Japón Presencial 550715I02-P-2301 

97 Instituto Superior Tecnológico José Ortega y Gasset Presencial 550411F01-P-0601 



 

REPÚBLICA DEL ECUADOR 
CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

 

 

 
Página 12 de 14 

 

Alpallana E6-113 y Francisco Flor 

98 Instituto Superior Tecnológico José Ortega y Gasset Presencial 551015F01-P-0601 

99 Instituto Superior Tecnológico José Ortega y Gasset Presencial 550321K01-P-0601 

100 Instituto Superior Tecnológico José Ortega y Gasset Presencial 550414H01-P-0601 

101 Instituto Superior Tecnológico José Ortega y Gasset Semipresencial 551012H01-P-0601 

102 Instituto Superior Tecnológico Juan Montalvo Presencial 550611B-S-01 

103 Instituto Superior Tecnológico Juan Montalvo Semipresencial 550811CS-01 

104 Instituto Superior Tecnológico Juan Montalvo Semipresencial 551015A-S-01 

105 Instituto Superior Tecnológico LEMAS Presencial No registra 

106 Instituto Superior Tecnológico LEMAS Presencial No registra 

107 Instituto Superior Tecnológico LEMAS Presencial No registra 

108 Instituto Superior Tecnológico Mariano Samaniego Presencial 550413B-P-01l 

109 Instituto Superior Tecnológico Mariano Samaniego Presencial 550613A-P-01 

110 Instituto Superior Tecnológico Mariano Samaniego Presencial 550713B01-P-1102 

111 Instituto Superior Tecnológico Mariano Samaniego Presencial 550715I01-P-1102 

112 Instituto Superior Tecnológico Oriente Presencial 550411C-P-01 

113 Instituto Superior Tecnológico Oriente Presencial 550414A-P-01 

114 Instituto Superior Tecnológico Oriente Presencial 551015A-P-01 

115 Instituto Superior Tecnológico Oriente Presencial 550213E-P-05 

116 Instituto Superior Tecnológico Portoviejo Presencial 550415D-P-01 

117 Instituto Superior Tecnológico Portoviejo Presencial 550613A-P-01 

118 Instituto Superior Tecnológico Portoviejo Presencial 551015A-P-01 

119 Instituto Superior Tecnológico Quito Presencial 550411F-P-01 

120 Instituto Superior Tecnológico Stanford Presencial 550612F-P-01 

121 Instituto Superior Tecnológico Superarse Presencial 540413A01-P-1705 

122 Instituto Superior Tecnológico Superarse Presencial 550111A01-P-1705 

123 Instituto Superior Tecnológico Superarse Presencial 550841B01-P-1705 

124 Instituto Superior Tecnológico Superarse Presencial 550811F01-P-1705 

125 Instituto Superior Tecnológico Tecniempresarial WISSEN Presencial No registra 

126 Instituto Superior Tecnológico Tecniempresarial WISSEN Presencial No registra 

127 Instituto Superior Tecnológico Tecniempresarial WISSEN Presencial No registra 

128 Instituto Superior Universitario Rumiñahui A distancia 550413B-A-01 

129 Instituto Superior Universitario Rumiñahui A distancia 550613A-A-01 

130 Instituto Superior Universitario Rumiñahui A distancia 551013B-A-01 

131 Instituto Superior Universitario Rumiñahui A distancia 550321G-A-01 

132 Instituto Superior Universitario Rumiñahui A distancia 551015A-A-01 

133 Instituto Superior Tecnológico Espíritu Santo Presencial 550412A-P-0 

134 Instituto Superior Tecnológico Espíritu Santo Presencial 550611C-P-01 

135 Instituto Superior Tecnológico Espíritu Santo Presencial 550413D-P-01 



 

REPÚBLICA DEL ECUADOR 
CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

 

 

 
Página 13 de 14 

 

Alpallana E6-113 y Francisco Flor 

136 Instituto Superior Tecnológico Espíritu Santo Presencial 550613A-P-01 

137 Instituto Superior Tecnológico Espíritu Santo Presencial 550613E-P-01 

138 Instituto Superior Tecnológico Espíritu Santo Presencial 550612F-P-01 

139 Instituto Superior Tecnológico Espíritu Santo Presencial 550213E05-P-0901 

140 Instituto Superior Tecnológico Espíritu Santo Presencial 550321M-P-01 

141 Instituto Superior Tecnológico Espíritu Santo Presencial 550414A01-P-0901 

142 Instituto Superior Tecnológico Espíritu Santo Presencial 550414B-P-02 

143 Instituto Superior Tecnológico Espíritu Santo Presencial 550416B-P-02 

144 Instituto Superior Tecnológico Espíritu Santo Presencial 550321E-P-01 

145 Instituto Superior Tecnológico Espíritu Santo Presencial 551013A-P-01 

146 Instituto Superior Tecnológico Espíritu Santo Presencial 550413B-P-01 

147 Instituto Superior Tecnológico Espíritu Santo Presencial 550416C-P-01 

148 Instituto Superior Tecnológico Espíritu Santo Presencial 550725E-P-01 

149 Instituto Superior Tecnológico Espíritu Santo Presencial 550411A-P-01 

150 Instituto Superior Tecnológico Espíritu Santo Presencial 550411B01-P-0901 

151 Instituto Tecnológico Superior Nuestra Señora del Rosario Presencial 550613E-P-01 

152 Instituto Tecnológico Superior Nuestra Señora del Rosario Presencial 550411C-P-01 

153 Instituto Superior Tecnológico Vida Nueva Semipresencial 550413B-S-01 

154 Instituto Superior Tecnológico Vida Nueva Semipresencial 550613A-S-01 

155 Instituto Superior Tecnológico Vida Nueva Presencial 550411C-P-01 

156 Instituto Superior Tecnológico Vida Nueva Presencial 551015A-P-01 

157 Instituto Superior Tecnológico Vida Nueva Presencial 551013A-P-01 

 
Artículo 6.- Las instituciones de educación superior, en cumplimiento a la Disposición General 
Segunda de la Resolución RPC-SE-08-No.069-2020, realizarán ajustes en los ámbitos académicos y 
administrativos financieros, acordes al cambio de modalidad de estudios; su cumplimiento será 
monitoreado a través de la Coordinación de Monitoreo e Información del Sistema de Educación 
Superior del Consejo de Educación Superior. 
 

DISPOSICIONES GENERALES 
 

PRIMERA.- Notificar el contenido de la presente Resolución a las instituciones de educación 
superior descritas en el artículo 1. 
 
SEGUNDA.- Notificar el contenido de la presente Resolución a la Secretaría de Educación Superior, 
Ciencia, Tecnología e Innovación. 
 
TERCERA.- Notificar el contenido de la presente Resolución al Consejo de Aseguramiento de la 
Calidad de la Educación Superior. 
 
CUARTA.- Notificar el contenido de la presente Resolución a la Asamblea del Sistema de Educación 
Superior. 
 
QUINTA.- Notificar el contenido de la presente Resolución a la Coordinación de Monitoreo e 
Información del Sistema de Educación Superior del Consejo de Educación Superior. 

 



 

REPÚBLICA DEL ECUADOR 
CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

 

 

 
Página 14 de 14 

 

Alpallana E6-113 y Francisco Flor 

DISPOSICIÓN FINAL 
 

La presente Resolución será publicada en la Gaceta Oficial del Consejo de Educación Superior (CES). 
 
Dada en la ciudad de San Francisco de Quito, D.M., a los veintidós (22) días del mes de julio de 2020, 
en la Décima Primera Sesión Extraordinaria del Pleno del CES, del año en curso. 
 
 
 
 
Dra. Catalina Vélez Verdugo 
PRESIDENTA 
CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 
 
 
 
 
Dra. Silvana Álvarez Benavides 
SECRETARIA GENERAL 
CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 


		2020-07-31T15:35:37-0500
	SILVANA AMPARITO ALVAREZ BENAVIDES


		2020-07-31T16:57:34-0500
	CATALINA ELIZABETH VELEZ VERDUGO




